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Abstrakt

Název práce: Adaptační kurzy na pražských gymnáziích

Cíl: Cílem práce je zmapovat situaci na pražských gymnáziích ohledně

pořádání adaptačních kurzů, jejich délky, míst konání, personálního

obsazení a programové náplně.

Metody: Výzkumný soubor tvořilo 19 státních pražských gymnázií. Sběr dat byl

proveden pomocí elektronické korespondence. Výzkumnou metodou byl

elektronický dotazník, který obsahoval 13 otázek. Data byla následně

vyhodnocena pomocí základních statistických metod a interpretována

pomocí grafů.

Výsledky: Všechny školy účastnící se výzkumu pořádají lyžařské a adaptační kurzy.

V programu adaptačních kurzů všech škol byly uvedené hry v přírodě, a

to konkrétněji hry seznamovací, 18 škol zařazuje také hry rozvíjející

komunikaci 17 škol hry rozvíjející důvěru. V programu se dále u 15 škol

objevuje turistika, 13 škol zařazuje lanové překážky. Kurzů se ve všech

případech účastní třídní učitelé, z hlediska zázemí dvě třetiny škol

využívají rekreační střediska s ubytováním v chatkách, jedna třetina

penziony. Nejvyužívanější forma stravování probíhá plnou penzí, kterou

využívá 16 škol.

Klíčová slova: adaptace, sportovní kurz, pražská gymnázia, hry v přírodě, aktivity v

přírodě

Abstract

Title: Adaptation courses in grammar schools in Prague

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to map the situation at grammar schools

in Prague considering the organization of adaption courses, their lenght,

venue, staffing and program content.

Methods: The examined group consisted of 19 grammar schools in Prague. The data

collection was done by using electronic correspondence. As a research

method was used an electronic questionnaire that contained 13 questions.

The data was analyzed and evaluated by basic statistical methods. The

graphs were used for interpretstion of data.

Results: All of the grammar schools participating in this survey organize ski and

adaptation courses. The adaptation courses every schools includes outdoor

activities in the nature in their program of courses of adaptation –

especially games that focus on getting to know each other. 18 out of 19

grammar schools include games that develop communication skills and 17

grammar schools use games develop trust. 15 grammar schools include

hiking and 13 grammar schools include rope obstacles. In every grammar

school the staff consists of teachers of the specific class, 2/3 of schools

arrange their courses in recreational use recreational centers with camp

cabins and 1/3 in boarding houses. The most widely used form of boarding

is a full board, which is used by 16 schools.

Keywords: adaptation, sports course, grammar schools in Prague, outdoor games,

outdoor activities
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1. ÚVOD

Adaptační kurz. V dnešní době pro většinu škol, ať již středoškolsky či

vysokoškolsky zaměřených, znamená zahájení školního roku s novými studenty.

Označení adaptační ještě zdaleka není centralizováno, ale všeobecně začíná být více

používáno než např. seznamovací či úvodní. Důvodů může být nepřeberné množství od

medializace až po snahu katalogizovat tyto kurzy a zařadit je do plnohodnotné výuky.

Svou práci jsem zaměřil na pražská gymnázia a díky jejich spolupráci zjišťuji, jak

se k těmto kurzům staví vyučující i samotné vedení školy.

Zpracování tohoto tématu má pro mě velkou hodnotu ať již z důvodu, že jsem si

těmito kurzy prošel jako účastník, což pro mě mělo význam v pozdějším studiu, tak i

z důvodu mých zkušeností z pohledu instruktora, vedoucího či koordinátora těchto akcí,

kterých se stále účastním.

Adaptační kurz sám o sobě bývá často špatně pochopen a z toho důvodu i velice

podceňován, přestože to již zdaleka není fenomén nový. V dnešní velice rychle se

vyvíjející se společnosti, která bohužel staví jen na výkonech, a ne na cestě k nim, bývá

často opomíjen význam pro mentální rozvoj účastníka a jeho celkový psychický stav

vhodný pro další působení nejen ve vzdělávacím systému, ale následně i pro jeho další

život. V této oblasti se z adaptačních kurzů přechází v teambuldingové akce, které se

organizují převážně pro firmy a mají jasně daný záměr.

Nespornou výhodu má však tento kurz i pro pedagoga či instruktora, který danou

akci vede či je jen nezúčastněným pozorovatelem. Vypozorované poznatky bude moci

využít pro svoje další působení s vedením mládeže ať již konkrétní skupiny jedinců

například jako třídní učitel nebo k pochopení myšlení a jednání dané generace studentů.

Publikací, které se věnují této problematice, bylo již napsané velké množství,

avšak většina z nich se věnuje převážně skladbě programu a jeho působení na účastníka

kurzu. Má práce má poněkud odlišný charakter. V teoretické části práce se věnuji

samotnému pojmu adaptace a jeho vysvětlením, dále uvádím některé historické milníky,

které předcházely adaptačním kurzům a jejich následný vývoj přes středoškolské kurzy,

vysokoškolské seznamovací kurzy až k teambuldingovým akcím. Další část se zabývá

cíli adaptačního kurzu a jejich významem pro jednotlivce i pro celou skupinu. V poslední

části se věnuji legislativním otázkám při organizování samotných kurzů.
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Praktická část je již zaměřena na samotnou komunikaci se školami, jejich

vyjádření se k dané problematice pomocí metody dotazníku a následné kvantitativní

zpracování výsledků. Jedná se o snahu zmapovat situaci na již zmíněných pražských

gymnáziích, která se zúčastnila výzkumu, a tím dodat podrobné informace z pohledu

pedagogů o situaci na výběrových školách, kterými gymnázia stále jsou. Předpokládám

využití získaných poznatků pro další výzkum v této oblasti.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ADAPTAČNÍCH PROGRAMŮ

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy k tématu adaptačních programů,

jejich stručná historie v Čechách a východiska, která z nich plynou.

2.1 Vymezení pojmu adaptace

Pojem adaptace je v dnešní době hojně využíván především pro své široké pole

působnosti. Používá se prakticky ve všech vědních oborech, přičemž sociologie a

pedagogika není výjimkou. Dle Hartla (2004) je adaptace přizpůsobení. U člověka ji pak

můžeme chápat jako schopnost přizpůsobení se přírodnímu i společenskému prostředí.

Vlastní složitost pojmu adaptace nám může pomoci pochopit výrok Charváta

(1973), jenž deklaruje to, že „není možno definovat všechny adaptace jednotně, leda

bychom se spokojili s konstatováním, že mají při změně zevních podmínek zajistit trvání

individua, tím že mu mají pomáhat přežít zátěž“ (Charvát, 1973 s. 49).

Pro účely této práce se však přesuneme do roviny, kde adaptaci chápeme jako

přizpůsobování se organismu novému prostředí. Dařílek a Kusák se zmiňují o tom, že

,,adaptace obecně představuje stupeň přizpůsobení organismu požadavkům prostředí.

Vzhledem k tomu, že adaptací člověk prochází během celého života, musíme ji chápat

jako proces dlouhodobý a nekončící“ (Dařílek a Kusák, 1998 s. 134).

Z těchto výroků je možno usuzovat, že adaptace je dlouhodobý nezastavitelný

proces, ať již v rámci vyvíjející se společnosti, změn v okolním prostředí nezpůsobených

člověkem nebo jednotlivce samotného. Je tudíž jasné, že podceňování výzkumu ohledně

adaptace lidí ve společnosti rozhodně není na místě a v životním cyklu přicházíme

k adaptaci na různé společenské role právě ve věku nástupu do školy. Stejného názoru je

i Čačka, který tvrdí, že ,,prvním adaptačně zátěžovým obdobím je nástup do školy.

Představuje pro děti jak v poznávací, tak i v prožitkové oblasti mimořádný nápor, který

obtížně zvládají, takže se u nich mohou vyskytovat nejrůznější maladaptace až neurotické

příznaky“ (Čačka, 2000 s. 378).
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2.2 Adaptační kurz

Jak již název napovídá, jedná se o kurz neboli podle Průchy a spol. o „krátkodobý

program nebo část vzdělávacího programu vztahující se k určitému úseku výuky“

(Průcha a kol., 2009, s. 137) se zaměřením na adaptaci. Adaptace je všeobecně

definovaná jako reakce na prostředí a následné přizpůsobení. Adaptační kurz tuto definici

ve své podstatě plní s tím rozdílem, že se jedná o vzájemné přizpůsobování se všech

účastníků kurzu navzájem jeden druhému a zároveň reakci na situace připravené ať již

uměle instruktorem pomocí her nebo nepředvídaně chováním účastníků při hře i mimo

ni. Do těchto proměnných lze také zahrnout cizí prostředí, jiný denní režim a další


[…]


probíhalo ve dvou rovinách. První přinesla jasné přiklonění se k využití při tvorbě

programu i k jeho vedení vlastních zaměstnanců školy před externími firmami, u téměř

všech škol. Druhá se týkala samotného obsazení pracovníků rozdílných kvalifikací. Z

této otázky jasně vyšlo najevo, že školy preferují přítomnost třídního učitele jakékoliv

aprobace na kurzu, z čehož se dá usuzovat, že si uvědomují jeho význam na kurzu.

Přítomnost učitelů tělesné výchovy není přílišným překvapením, oproti tomu stejné

množství osob s psychologickou kvalifikací může znamenat pochopení důležitosti vlivu

adaptačního kurzu na studenty.
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Příloha 1 – Dotazník

Adaptační a jiné a sportovní kurzy na pražských gymnáziích

Dotazník slouží pro účely výzkumné práce na FTVS UK, která se zabývá zmapováním

situace sportovních, konkrétněji adaptačních kurzů na pražských gymnáziích. Děkujeme

za pár minut vašeho času při jeho vyplnění. Petr Dudek a Lucie Kalkusová, Katedra

sportu v přírodě, FTVS UK.

1) Název vaší školy:

……………………………………………………………………………………………

………………………………….

2) Formy studia

a) Čtyřleté

b) Šestileté

c) Osmileté

3) Nabízí Vaše škola žákům nějaký typ sportovního kurzu? (Pokud je Vaše odpověď

ANO, pokračujte na otázku číslo 4. Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte na

otázku číslo 5.)

a) ANO

b) NE

4) Pokud ano, jaký? (Ke každému označenému kurzu vyplňte, prosím, časový

rozsah kurzu, ročník, přibližný počet účastníků a počet tříd na jednom kurzu.)

Typ kurzu
Počet dní

kurzu
Ročník

Přibližný

počet

účastníků

Počet tříd na

kurzu

Adaptační

(seznamovací) kurz

Lyžařský kurz

Vodácký kurz

Cyklistický kurz

Obecně zaměřený

sportovní kurz

Geografická/biologická

či jiná exkurze

s pohybovými

aktivitami

Jiný
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5) Pokud ne, z jakého důvodu?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

V dalších otázkách se budeme věnovat pouze ADAPTAČNÍM KURZŮM. Pokud

Vaše škola tyto kurzy nepořádá, děkujeme Vám za vyplnění dotazníku a prosíme

o jeho ukončení a odeslání na konci této stránky.

6) V jaké lokalitě se Váš ADAPTAČNÍ KURZ koná?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………….

7) Jakou formou je řešeno ubytování a stravování žáků?

□ Hotel

□ Penzion

□ Rekreační středisko – pokoje

□ Rekreační středisko – chatky

□ Stany

□ Plná penze

□ Polopenze

□ Žáci si vaří sami

□ Jiné ………………………………………………

8) Kdo zajišťuje program kurzu?

□ Zaměstnanci školy

□ Externí firma

□ Jiný zdroj – Jaký? ……………………………..
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9) Jaké aktivity jsou náplní Vašeho kurzu?

□ Hry v přírodě

□ Cvičení v přírodě

□ Orientační běh

□ Lanové překážky

□ Lezení/slaňování

□ Cyklistika

□ Vodácké sporty

□ Turistika

□ Přespání v přírodě

□ Vaření v přírodě

□ Divadelní aktivity

□ Výtvarné aktivity

□ Hudební aktivity

□ Závěrečný rituál (oheň, karneval,…)

□ Jiné – Jaké?

……………………………………………………………………

10) Jaké typy her na kurzu zařazujete?

□ Seznamovací hry

□ Zahřívací a kontaktní hry, drobné soutěže

□ Hry na rozvoj důvěry

□ Hry na rozvoj komunikace

□ Kooperativní a problémově orientované hry

□ Velké strategické hry (boj o poklad, o životy, o vlajky,…)

□ Ekohry, hry na vnímání přírody

□ Stopovací hry (cesta za pokladem, šipkovaná,…)

□ Hry ve vodě

□ Noční hry

□ Jiné – Jaké?

………………………………………………………………………..

11) Jaké je personální obsazení na kurzu?

□ Třídní učitel

□ Učitel TV

□ Učitel jiné aprobace

□ Externí pracovník

□ Zdravotní
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□ Psycholog

□ Jiné

…………………………………………………………………………

12) Je součástí Vašich adaptačních kurzů zpětná vazba, reflexe? Pokud ano, jaká

forma?

□ Ne

□ Diskuze se studenty

□ Písemná forma – text, dotazník

□ Tvořivá forma – kreslení, koláž, tvorba z přírodnin,…

□ Dramatická forma – divadlo

□ Jiné

……………………………………………………………………………

13) Výsledný efekt adaptačního kurzu, ať už se jedná o bližší seznámení žáků,

rozvoj komunikace, spolupráce, vztahů ve třídě, a další, může během kurzu ovlivnit

celá řada proměnných. Rozdělte, prosím, 100 bodů mezi uvedené proměnné podle

toho, jak Vám připadají důležité, nakolik podle Vás ovlivňují výše zmíněné.

délka kurzu ………………………………………..

charakter prostředí ………………………………………

osobnost učitele / instruktora vedoucího programu ………………………………….

program a jeho skladba ……………………………………

počasí ……………………………………

počet žáku na kurzu …………………………………..

vztahy a znalost žáků mezi sebou před zahájením

kurzu………………………………

Mnohokrát děkuje za vyplnění dotazníku a nyní prosíme o jeho odeslaní