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Zmapovat situaci na pražských gymnáziích ohledně pořádání

adaptačních kurzů, jejich délky, míst konání, personálního

obsazení a programové náplně.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Lucie Kalkusová

náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

X

Jedná se o dílo korespondující s výzkumným zaměřením vedoucí práce. Autor projevil

samostatnost v tvůrčí práci a orientaci v problematice, teoretická část práce, zejména některé

její části by však zasloužily hlubší zpracování. Výsledková část je prezentována přehledně,

její stručnost souvisí se stručností dotazníku. Je škoda, že se autorovi nepodařilo získat data

od většího, ideálně kompletního počtu pražských gymnázií, výsledky by tak beze zbytku

mapovaly současný stav pořádání adaptačních kurzů.

Práce je doporučena k obhajobě, výsledek bude záviset na jejím průběhu.

Otázky k obhajobě:

Jak byste Vy sám odpověděl na poslední otázku dotazníku? Jak byste rozvrhnul

jednotlivé faktory ovlivňující kurz a proč?
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